
tel. +39 06 44596300
fax +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

Il Direttore Generale

ABROGAZIONE 
della Circolare NAV-75A “Programma nazionale ACAM” del 24 maggio 2018

VISTO il regolamento (UE) n.1321/2014 della Commissione, del 26 
novembre 2014, sul mantenimento dell’aeronavigabilità di 
aeromobili e di prodotti aeronautici, parti e pertinenze, 
nonché sull’approvazione delle organizzazioni e del 
personale autorizzato a tali mansioni

VISTO il requisito M.B.303 del regolamento (UE) n.1321/2014, che 
dispone l’obbligo, per ciascuna autorità nazionale, di 
elaborare un programma di controllo per monitorare lo stato 
di aeronavigabilità della flotta di aeromobili presente sul suo 
registro (ACAM – Aircraft Continuing Airworthiness 
Monitoring)

VISTA la circolare NAV-75A “Programma nazionale ACAM” del 24 
maggio 2018 

VISTA la Deliberazione N. 8/2022 del Consiglio di Amministrazione 
che ha stabilito di ricondurre gradualmente l’esercitata 
potestà normativa dell’Ente nazionale aviazione civile 
(ENAC) alla emanazione di regolamenti, per allineare tale 
potestà con le disposizioni del Codice della navigazione e 
del decreto legislativo 25 luglio 1997, n.250 istitutivo 
dell’ENAC

CONSIDERATO che le disposizioni riguardanti il programma di controllo 
denominato ACAM sono contenute nel regolamento (UE) 
n.1321/2014

CONSIDERATO che i contenuti della circolare NAV-75A sono meramente 
procedurali ed esemplificativi

CONSIDERATE    le risultanze dell’attività effettuata dal gruppo di lavoro per 
la semplificazione della normativa ENAC, istituito con 
provvedimento del Direttore Generale prot. n. 27308 del 8 
marzo 2022, in esito alle quali è stato stabilito di abrogare la 
circolare NAV-75A e di trasferire i contenuti in FAQ da 
pubblicare nel sito web dell’ENAC



2

CONSIDERATO che, in accordo alle procedure interne, le FAQ predisposte 
dalle strutture ENAC competenti sono state condivise dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14 luglio 2023

RITENUTO che la Circolare NAV-75A non è più rispondente al mutato 
assetto normativo dell’ENAC

DISPONE

l’abrogazione della circolare NAV-75A “Programma nazionale ACAM” del 24 maggio 
2018.

Il Direttore Generale
Alessio Quaranta

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss mm.ii.)

Il Direttore Centrale staff DG e relazioni internazionali
Laschena


		2023-08-04T16:43:01+0200
	Alessio Quaranta


		2023-08-04T16:57:59+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




